
Azienda Servizi Vari Spa in liquidazione

Viale delle Nazioni 14- Zona Artigianale - c.a.p. 70032 - BITONTO (BA) 

R.E.A. n.338918 Cap. Soc. € 6.000.000 i.v. - Cod. Fisc. N° 93023270726- Part. lVA N° 05458190724 

Te.I. 080.3751714- Fax 080.3742287 - N
° 

VERDE 800 037 067 - www.asvspa.com - info@asvspa.com 

direzione@pec. asvspa. com 

DETERMINA A CONTRARRE 

N°::.441 del 25/05/2020 CIG Z212CFF97D

OGGETTO: Affidamento Servizi Legali - Consulenza e assistenza legale extragiudiziale continuativa 

a supporto diretto dell'organo della liquidazione della Società in materia di diritto civile e 

commerciale, con particolare riferimento al diritto societario, da rendere con pareri in forma scritta 

e orale con riferimento a specifici quesiti relativi agli atti di gestione della liquidazione della società, 

nonché da rendere attraverso la predisposizione di atti e contratti; la predisposizione (anche quale 

segretario) dei verbali delle determinazioni del liquidatore ed eventualmente su designazione del 

socio dei verbali delle deliberazioni assembleari ed infine attraverso l'analisi delle relazioni degli 

avvocati della società sullo stato del contenzioso in corso a supporto delle valutazioni contabili e di 

gestione connesse al relativo svolgimento ed al relativo esito. E' esclusa qualsiasi prestazione di 

assistenza e rappresentanza giudiziale della società che eventualmente potrà essere resa dal 

medesimo professionista in funzione di autonomo mandato. 

IL LIQUIDATORE 

(in forza della Delibera Assembleare del 19/03/2020, della Normativa vigente in materia e 

dello Statuto sociale) 

IN PREMESSA: 

FACENDO SEGUITO alla Determinazione del Liquidatore di ASV SpA n. 396 del 14/05/2020 CIG 

Z212CFF97D con la quale si autorizzava l'avvio di una procedura di consultazione di tre o più 

preventivi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs n.50/2016 per l'affidamento di un incarico 

di assistenza, così come descritto in Oggetto; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 lettera a) dell'art. 36, 

il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, _in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

TENUTO CONTO CHE a seguito della Delibera di Assemblea Straordinaria, l'Azienda Servizi Vari SpA 

è stata messa in liquidazione volontaria "con continuità" e che pertanto si rendono necessari, 

articolati e complessi atti e deliberazioni che richiedono competenze specialistiche in materia di 

diritto societario; 

CONSIDERATO ANCHE CHE risulta in essere un cospicuo numero di controversie, anche di importi 

rilevanti, affidate a diversi Legali, ma che necessitano di una supervisione e di un coordinamento, ai 





Azienda Servizi Vari Spa in liquidazione

Viale delle Nazioni 14 - Zona Artigianale - c.a.p. 70032 - BITONTO (BA) 
R.E.A. n.338918 Cap. Soc. € 6.000.000 i.v. - Cod. Fisc. N° 93023270726- Part. IVA N° 05458190724 

Te.I. 080.3751714- Fax 080.3742287 - N
° 

VERDE 800 037 067 - www.asvspa.com - info@asvspa.com 

direzione@pec. asvspa. com 

Avv. Ricciardi Luigi con studio in Via Calefati n. 177 BARI (BA) 

Avv. Sisto Sandro con studio in C.so Mazzini n.72 BARI (BA) 

Avv. Troisi Luca con studio in Via De Rossi n. 57 BARI (BA) 

e che dei predetti professionisti, hanno fatto pervenire una lettera di disponibilità, nei termini 

indicati nella lettera invito, solo i seguenti nominativi: 

Avv, Abbattista Angelo Michele con studio in Via Matteotti n.135 Bitonto (BA) 

Avv. Brudaglio Alessandro con studio in Via Bologna n.28 ANDRIA (BT) 

Avv. Chiaia Noya Giuseppe con studio in Via Manzoni n. 15 BARI (BA) 

Avv. Ricciardi Luigi con studio in Via Calefati n. 177 BARI (BA) 

DATO ATTO CHE come indicato nella lettera invito, la scelta è stata basata essenzialmente sul CV 

ritenuto più aderente alla specifica necessità, sulla Descrizione dell'articolazione e delle modalità 

operative con cui si propone di mettere in atto l'assistenza e consulenza, ma anche sull'Aspettativa 

economica del professionista; 

DATO ATTO CHE il RUP dott. Leonardo GASPARRE, alla presenza del Direttore Generale dott. 

Giuseppe PASCULLI, del Direttore Tecnico ing. Antonio DEDONNO e del geom. Giovanni BUFI, ha 

proceduto all'apertura delle buste, redigendo apposita tabella riepilogativa, che si allega alla 

presente determina, unitamente al verbale relativo, in cui sono indicati i requisiti richiesti nell'avviso 

pubblico e compendiate le risultanze emerse dai documenti allegati da ciascun professionista. 

CONSIDERATO CHE devono ritenersi preponderanti, rispetto alle aspettative economiche dei 

partecipanti, fra loro pressocché equivalenti, la descrizione dell'articolazione e delle modalità 

operative con cui si propone di mettere in atto l'assistenza per l'affidamento del servizio in esame 

e la specializzazione in diritto societario; 

VERIFICATO CHE fra le lettere di disponibilità ottenute, quella completa in termini di Titoli in 

possesso - dottorato di ricerca in diritto societario e con riguardo all'imprescindibile Descrizione 

dell'articolazione e delle modalità operative con cui si propone di mettere in atto l'assistenza per 

l'affidamento del servizio in esame, è risultata essere quella dell' Avv. Alessandro Brudaglio; 

ACCERTATO CHE la disponibilità finanziaria sul bilancio 2020 di previsione aziendale è congrua per 

accogliere la spesa stimata per l'affidamento del lavoro/servizio/fornitura in esame; 

D ET E RMINA 

che tutto quanto in premessa faccia parte integrante ed essenziale del presente dispositivo; 

di affidare l'incarico all' Avv. Brudaglio Alessandro del servizio di: Servizi Legali - Consulenza e 

assistenza legale extragiudiziale continuativa a supporto diretto dell'organo della liquidazione della 

Società in materia di diritto civile e commerciale, con particolare riferimento al diritto societario, da 

rendere con pareri in forma scritta e orale con riferimento a specifici quesiti relativi agli atti di 

gestione della liquidazione della società, nonché da rendere attraverso la predisposizione di atti e 

contratti; la predisposizione (anche quale segretario) dei verbali delle determinazioni del liquidatore 



Azienda Servizi Vari Spa in liquidazione

Viale delle Nazioni 14- Zona Artigianale - c.a.p. 70032 - BITONTO (BA) 
R.E.A. n.338918 Cap. Soc. € 6.000.000 i.v. - Cod. Fisc. N° 93023270726 - Part. IV A N° 05458190724 

Te.I. 080.3751714- Fax 080.3742287 - N
° 

VERDE 800 037 067 - www.asvspa.com - info@asvspa.com 

direzione@pec. asvspa. com 

ed eventualmente su designazione del socio dei verbali delle deliberazioni assembleari ed infine 

attraverso l'analisi delle relazioni degli avvocati della società sullo stato del contenzioso in corso a 

supporto delle valutazioni contabili e di gestione connesse al relativo svolgimento ed al relativo 

esito. E' esclusa qualsiasi prestazione di assistenza e rappresentanza giudiziale della società che 

eventualmente potrà essere resa dal medesimo professionista in funzione di autonomo mandato; 

che l'importo dell'affidamento è pari ad€ 28.000,00 oltre IVA rimborso per spese generali con un 

massimo del 15% e CAP, per la durata di sette mesi con diritto di recesso della Stazione appaltante, 

anche senza giusta causa, con un preavviso di due mesi; si è stimato che l'avvocato incaricato sia 

impegnato forfettariamente per la durata di 20 ore mensili. 

di dare atto che la formalizzazione dell'incarico avverrà in base ad apposito disciplinare secondo gli 

schemi in uso in ASV SpA; 

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs n. 9 

7 /2 01 6, mediante la pubblicazione sul sito internet di ASV SpA, sezione "Amministrazione 

trasparente" 

di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione aziendale per 

l'anno 2020. 

Bltonto(BA}25/05/2020 

Dott. Angelo MANCAZZO 

Liquidatore di ASV SpA 

/0'�/4, 


